
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO – CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 
PORTARIA /PPGOA/CE-CCSA/UFPB/N°11/2021 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão nas Organizações 
Aprendentes da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas 
atribuições, conforme a Resolução 049/2017 do CONSEPE e tendo em 
vista as deliberações ocorridas na 66ª Reunião Ordinária realizada no dia 
resolve: 

Art. 1° - Designar os seguintes membros para integrarem a comissão 
examinadora responsável pelo processo seletivo para ingresso da 13ª 
turma do Programa de Pós-Graduação em Gestão nas Organizações 
Aprendentes – ano 2022: 
 
Presidente: Edna Gusmão de Góes Brennand, DHP/CE/UFPB; 
Vice-Presidente: Wagner Junqueira de Araújo, DCI/CCSA/UFPB; 
 
Linha 1 – Inovação em Gestão Organizacional 
Titulares: Lucilene Klenia Rodrigues Bandeira, DCI/CCSA/UFPB, Eládio José 
de Góes Brennand, DFIS/CCEN/UFPB; Carlo Gabriel Porto Bellini, 
DA/CCSA/UFPB; André Gustavo Carvalho Machado DA/CCSA/UFPB; 
Suplente: Rita de Cássia Faria Pereira, DA/CCSA/UFPB; 
 
Linha 2 – Gestão de projetos e tecnologias emergentes 
Titulares: Guilherme Ataíde Dias, DCI/CCSA/UFPB; Roberto Vilmar Satur, 
DMI/CCHLA/UFPB; 
Suplente: Marckson Roberto Ferreira de Sousa, DCI/CCSA/UFPB; 
 
 



Linha 3 – Aprendizagem nas organizações 
Titulares: Emília Maria da Trindade Prestes, DHP/CE/UFPB; Maria de Fatima 
Fernandes Martins Catão DPSI/CCHLA/UFPB; 
Suplente: Alexsandra Carvalho de Souza, DEBAS/CE/UFPB; 
 
Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Pessoa, 23 de junho de 2021 

 

 
 

Maria da Salete Barboza de Farias 
Decana do Colegiado do Programa 


